
گروه خبر: مقام معظم رهبری در مراســم سی‏وپنجمین سالگرد 
رحلت امــام خمینی)ره( با تبیین اهمیت و برجســتگی مســئله 
فلســطین در دیدگاه‏هــا و رویکردهــای امــام، تأکیــد کردنــد: 
»پیش‏بینی ۵۰ ســال قبل امام بزرگوار درباره فلسطین، به‏تدریج 
در حــال تحقق اســت و عملیات معجزه‏آفریــن طوفان‏الاقصی با 
باطل کردن نقشه وسیع دشــمنان برای تسلط بر منطقه و جهان 
اســام، رژیم صهیونیستی را در مســیر اضمحلال قرار داده و در 
پرتو ایســتادگی ایمانی و تحسین‏برانگیز مردم غزه، رژیم اشغالگر 

در مقابل چشم جهانیان در حال ذوب شدن است«. 
آیت‏اللــه خامنــه‏ای همچنیــن بــا تجلیــل از »ویژگی‏هــا و خدمــات 
عظیــم  و  پرمعنــا  »حضــور  از  قدردانــی  و  شــهید«  رئیس‏جمهــور 
»حماســه  گفتنــد:  خدمــت«،  شــهیدان  تشــییع  در   ملــت 
انتخاباتِ بسیار مهم پیشِ‏رو، مکمل حماسه ملت در بدرقه شهیدان خدمت 
اســت و ان‏شاءالله در سایه مشارکت پرشور، آرای بالای ملت و حاکمیت 
اخلاق در رقابت‏های انتخاباتی، رئیس‏جمهوری »پُرکار«، »فعال«، »آگاه« 
 و »معتقد به مبانی انقلاب« برگزیده ‏می‏شود و ضمن پرشدن حفره‏های 
اقتصــادی و فرهنگــی، منافع ملــت در منطقه و جهان حفــظ و تأمین 

خواهد شد«. 

می‏داننــد که راه نجاتی برای رژیم اشــغالگر وجود ندارد«. آیت‏الله 
خامنه‏ای »تأمین نیاز مهم منطقه« و »واردآوردن ضربه‏ای اساســی 
بــه رژیــم جنایتــکار« را دو ویژگی مهــم عملیــات طوفان‏الاقصی 
برشــمردند و افزودند: »آمریکا، عناصــر صهیونیزم جهانی و برخی 
دولت‏هــای منطقه، نقشــه بزرگ و دقیقــی برای تغییر مناســبات 
و معادلات منطقــه طراحی کرده بودند تا با ایجــاد ارتباطات مورد 
نظرشان میان رژیم صهیونیســتی و دولت‏های منطقه‏، زمینه‏های 
تســلط رژیم منحوس بر سیاست و اقتصاد غرب آسیا و همه دنیای 
اسلام فراهم شــود«. ایشــان افزودند: »این نقشه شوم به لحظات 
اجــرا کاملًا نزدیک شــده بــود که طوفــان معجزه‏‎آفریــن الاقصی 
آغاز شــد و همه بافته‏های آمریکا، صهیونیــزم و دنباله‏های آنان را 
بــر بــاد داد؛ به‏گونه‏ای که با حوادث هشــت ماه اخیــر، امیدی به 
احیای دوباره آن نقشــه وجود ندارد«. ایشان در تبیین ویژگی‏ دوم 
طوفان‏الاقصــی یعنــی »واردآوردن ضربه غیرقابل‏جبــران به رژیم 
صهیونیستی«، به »اعترافات تحلیلگران و صاحب‏نظران آمریکایی 
و اروپایــی و حتی وابســتگان به رژیــم منحوس« اســتناد کردند و 
افزودنــد: »آنها هم اذعان دارند که رژیم اشــغالگر با آن همه یال و 
کوپالِ ادعایی، از یک گروه مقاومت شکســت سختی خورده و بعد 
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تداوم کشمکش بر سر حجاب زنان

هادی طحان‏نظیف، سخنگوی شورای نگهبان دو سه روز پیش، از 
اصلاح لایحه حجاب و قرار گرفتن آن در نوبت رسیدگی خبر داده 
است. لایحه‏ای که همین شورا پیش‏تر به دلیل عدم تطابق با شرع 

و قوانین رد کرده بود. 
ایــن خبــر درحالی مطرح شــد که بــه نظر می‏رســید به دلیل 
تغییــر فضای سیاســی و اجتماعی در پی ســانحه هوایی منجر به 
درگذشــت رئیس‏جمهور و انتخابات زودهنگام ریاســت‏جمهوری 
کشمکش بر ســر حجاب زنان، ‏طرح نور و همچنین لایحه حجاب 
اندکــی کمرنگ‏تر یا از اولویت خارج یا به بعــد از انتخابات موکول 

شده باشد. 
در ایــن بیــن البتــه تلاش برخــی بــرای دامن زدن بــه آتش 
اختلاف‏نظرهــا و مقابله‏هــا بر ســر اجبار در حجاب باعث شــده 
چالش‏هــا در این حوزه همچنان ادامه داشــته باشــد. مانند این 
ســخن ســردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا، ‏که چند روز پیش 
»رســیدگی به وضعیت حجاب و پوشش« را مطالبه مردمی خواند 
که فراجا ســعی کرده با مشــارکت و در فضــایِ تعامل و همکاری 
پلیس و مردم آن را اجرا کند؛ اظهاراتی که البته با واقعیت موجود 
در جامعه از حیث امکان تعمیم به کلیت مردم مطابقت نداشــت. 
چراکــه اگر اجبار در حجــاب مطالبه‏ای مردمی بــوده و همراهی 
اکثریت جامعه را به همراه داشــت، قطعاً بــرای اجرای آن نیاز به 
اجرای طرح،‏ به‏کارگیری وســیع نیروی انتظامی و البته نیروهای 
غیررسمی موسوم به آمران به معروف و صدالبته صرف هزینه‏های 

سنگین در این رابطه نبود. 
در میانــه کشــمکش‏ها اما به نظر می‏رســد در میــان اعضای 
هیئت عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظــام هم وفاقی 
کامل بر ســر تایید یــا رد این لایحه وجود ندارد. این هیئت ســال 
گذشته و مدتی بعد از تصویب لایحه حجاب در کمیسیون قضایی 
مجلــس اعلام کرده بــود لایحه حجاب به دلیل ایــرادات آن مورد 
تایید هیئت عالی نظارت نیســت،‏ چنان‏که مدتی پیش نامه‏ای در 
فضای رسانه‏ای کشور منتشر شــد مبنی بر اینکه آملی‏لاریجانی، 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به‏عنوان رئیس هیئت عالی 
نظــارت بر اجرای سیاســت‏های کلــی نظام در نامــه‏ای به احمد 
جنتی، دبیر شــورای نگهبــان، مصوبه مجلس دربــاره حجاب را 
مغایر با سیاست‏های کلی نظام در حوزه اقتصاد مقاومتی دانسته 
اســت. رئیس مجمــع در این نامــه تصریح کرده بود: »برداشــت 
جریمه از حســاب زنان، باعث بی‏اعتمادی به نظام بانکی و خروج 

گرفته شــود، در این مرحله پلیس باید فــرد بی‏حجاب را به اولین 
مقر پلیس تحویل دهد تا در آنجا هویت آن شناســایی شــود و بعد 

آزاد شود.«

کاریکاتوری از قانون �
ابوذر نصراللهی، حقوقدان و وکیل دادگستری 
بــه هم‏میهــن  ایــن اظهارنظــر  بــه  در واکنــش 
افــرادی درباره مســائل  می‏گوید:»خوب اســت 
قضایی اظهارنظر کنند کــه اطلاعات حقوقی در 
حد کارشناســی حقوق را داشــته باشــند. چنین اظهارنظرهایی از 
ســوی فــردی که در قــوه قانون‏گذاری مشــغول فعالیت اســت اما 
اطلاعــات حقوقی کافــی ندارد باعــث ایجاد قوانیــن کاریکاتوری 
می‏شــود که عملًا قابلیت اجرایی هم ندارد و به جز افزایش کارهای 
بیهوده برای مقام قضایی و ضابط قضایی، فایده‏ دیگری ندارد و آنها 

را از انجام سایر وظایف خود دور می‏کند.«
او تاکیــد می‏کنــد، در قوانیــن فعلــی و در مــاده 44 قانــون 
آئین‏دادرســی کیفری مقرر شــده اســت:»ضابط تنها در صورتی 
می‏تواند متهم را بازداشــت کند که قرائن و امارات قوی بر ارتکاب 
جرم مشهود توسط او وجود داشته باشد. حالا سوال این است که 
در کدام قسمت از قوانین ما ممانعت از تصویربرداری جرم‏انگاری 
شده اســت که بخواهیم این عمل را از ســوی شهروند جرم تلقی 
کنیم. مســئولان عالــی قضایی تاکیــد می‏کنند که بازداشــت و 
زندانی کردن افراد نباید اصل باشــد؛ نکته‏ای که قانون اساســی 
کشــور و قواعد حقوق بشــری هم بر آن اصرار دارند. حالا اگر در 
مــوارد غیرضروری به ضابط اجازه دهیم که مبادرت به بازداشــت 
افــراد یا تحت‏نظر قرار دادن آنها کند به‏ویژه در مســائلی که عرف 
جامعه آن را برنمی‏تابد نه قانونی است، ‏نه با عرف سازگاری دارد و 

نه برای جامعه مفید است.«
آیــا می‏توان مســئله جلوگیــری از تصویربرداری ضابط توســط 
زنــان را جرم‏انگاری کرد؟ ســوالی که این حقوقدان در پاســخ به آن 
می‏گوید:»حتــی قانون غلط هم قانون اســت،‏ در کشــور ما قوانین 
غلط هم کم نبودند. مانند قانون منع استفاده از تجهیزات ماهواره‏ای 
که هرگز اجرایی نشــد و حتی تصویب‏کننــدگان آن هم قطعاً از این 
تجهیزات در منازل خود اســتفاده می‏کننــد. بنابراین قانون‏گذاری 
چنین موضوعی با اصل برائت، ‏اصول مندرج در قانون اساسی درباره 
حقوق افراد در جامعه‏ و امنیت شهروندان مطابقت ندارد و هیچ عقل 
و منطق و عرفی قانونی کردن این مســئله را نمی‏پذیرد و اگر در این 
زمینه قانون‏گذاری شود هم تبدیل به قانونی متروک و غیرقابل اجرا 
می‏شود. مگر ضابط قضایی یا نیروی انتظامی چقدر توان دارد؟ این 
نیــرو باید زمان خود را روی جرایم مهم و خشــن بگــذارد.« او بر این 
موضوع هم تاکید می‏کند که ســرکوب خشن تاکنون جواب نداده و 
سال‏هاست شاهدیم که پروژه شکست‏خورده گشت ارشاد با اصراری 

سپرده‏های بانکی می‏شود.«
بــا این حال به فاصله کوتاهی از انتشــار این خبر مرکز رســانه 
و روابط عمومی مجمع تشــخیص مصلحت نظام اعلام کرد لایحه 
حمایــت از خانواده از طریــق ترویج فرهنگ عفــاف و حجاب در 
جلسه هیئت عالی نظارت بررسی شده و به تأیید رسیده است. در 
بخشی از توضیحات این مرکز آمده است: »مصوبات هیئت عالی 
نظارت با رأی اکثریت اعضاء به تصویب می‏رسد و این‏گونه نیست 

که صرفاً نظر رئیس هیئت باشد.«
با وجود عدم تصویب لایحه حجاب و مفاد آن اما طرح موســوم 
به طرح نور با ابتکار نیروی انتظامی در جریان اســت درحالی‏که 
در مــواردی صحنه‏های موهنــی را علیه شــهروندان زن رقم زده 
که ولو پرشــمار نباشد بازنشــر مکرر آن القاکننده فراوانی آن بوده 
اســت. با اینکه بسیاری از حقوقدانان طرح را فاقد محمل قانونی 
می‏داننــد فرمانــده فراجا امــا نظر دیگــری دارد و اقــدام نیروی 
انتظامی را مســتند یا متکــی به حمایت رئیس‏جمهــور )فقید( و 

دستگاه قضایی کشور می‏داند.
البته مدتی پیش هم موحدی دادســتان کل کشور گفته بود: 
»طرح نور فراجا مورد تایید است و از اقدامات قانونی آنها حمایت 
می‏کنیــم.« او امــا توضیحی دربــاره مراحلی که ایــن طرح برای 
قانونی شــدن طی کرده ارائه نــداد. او همچنین تاکید کرده بود: 
»به‏زودی دســتورالعملی برای اجرای مطلوب طــرح نور به فراجا 

ابلاغ می‏شود.«
همیــن اظهارنظر ابهاماتــی را درباره ضابطه‏منــد بودن طرح 
نــور ایجاد کــرد. از جملــه اینکه اگر قرار اســت دادســتانی کل 
دســتورالعملی را بــرای این طــرح تدوین کند تا امــروز این طرح 
بر چه اساســی اجرا شــده و دیگر آنکه دادســتانی کل کشور که 
مجری قانــون و نه تصویب‏کننده ‏آن اســت، آیــا می‏تواند با تهیه 
دســتور‏العمل بــه اجــرای طرحی کمک کنــد که هنــوز جایگاه 
قانونی آن مشــخص نیســت؟ آیا این رفتار به مثابه دخالت دو قوه 

اجراکننده قانونی در امور تقنین نیست؟
در فضایی که گمان می‏رفت ملاحظات مربوط به لزوم انسجام 
ملی بعد از سانحه سقوط بالگرد و جان باختن رئیس‏جمهور فقید 
و انتخاباتی شــدن فضای سیاســی لحاظ شود، همچنان و خارج 
از این فضا و در اســتمرار رویه‏های پیشین، امیرحسین بانکی‏‏پور، 
نماینــده مجلــس و یکــی از حامیــان سرســخت لایحــه حجاب 
هرازگاهی با اظهارنظری تند ســعی می‏کند مفاد فراقانونی لایحه 
حجاب را توجیه کند. اظهاراتی که همواره با انتقادات حقوقدانان 
مواجه شده و علت عدم تایید لایحه توسط شورای نگهبان را بیش 

از پیش روشن می‏کند.
او در روزهــای اخیــر هــم اظهاراتــی در ایــن رابطه داشــته و 
گفته:»...ممکن اســت برخــی انتقاد کنند که ممکن اســت فرد 
حاضر نباشــد کــه پلیس او را شناســایی کند و نگذارد عکســش 

غیرمنطقی در حال اجراست ولی جامعه برخلاف مسیری که برخی 
ترسیم کرده‏اند،‏ حرکت کرده است. 

بانکی‏پــور البته پیش‏تر هم توضیحات دیگری درباره این لایحه 
ارائه داده بود. مانند اینکه در این لایحه دوربین‏های ادارات دولتی 
و خصوصی باید به فراجا متصل شــوند. این وکیل دادگســتری در 
این بــاره هــم می‏گوید‏:»دولت بــدون رضایت افراد اجــازه ندارد 
وســائل خصوصــی آنها را کــه برای تامین امنیت‏شــان اســتفاده 
می‏کنند، مورد بهره‏برداری قرار دهد. مثلًا فردی با بودجه خودش 
بــرای محــل کارش دوربیــن می‏خرد. دولــت چه اختیــاری دارد 
که بخواهد بر وســیله‏ای که جزو اموال خصوصی اوســت، مسلط 
شــود؟  این موضوع مصداق اعلای نقض حقــوق خصوصی افراد 
اســت. اگرچه ممکن است در یک فروشگاه افراد متعددی مراجعه 
کنند اما فروشــگاه ملک شــخصی و حریم شــخصی افراد است و 
ورود ســایرین به آن به معنای آن نیســت که همه حق رجوع به آن 
را دارند. صاحب مغازه به افرادی به عنوان مشــتری اجازه می‏دهد 
وارد ملک شــخصی او شــده و کالای مورد نظر را مشــاهده کنند. 
این امر باعث نمی‏شــود آن مکان تبدیل به محلی عمومی شــود. 
او همچنیــن می‏تواند به افرادی که صــاح می‏داند اجازه ورود به 
مغازه‏اش را ندهد و هیچ کس‏هم نمی‏تواند او را در این زمینه مورد 
بازخواســت قرار دهد.« این حقوقدان اضافــه می‏کند:»بنابراین 
اتصال دوربین‏ها به قوه قضائیه،‏ نیروی انتظامی و... صرف‏نظر از 
اینکه مخالف مالکیت خصوصی افراد بر اموال‏شــان است، ناقض 
حریم خصوصی افراد و محل کســب خصوصی افراد هم هســت؛ 
جــدای اینها به دلیل هزینه‏های بالای آن امری نشــدنی اســت و 

نتیجه‏ای هم به دنبال ندارد.«

مسئولان قضایی به دنبال خواست مردم باشند �
این حقوقدان با اشاره به اجرای طرح نور در شرایطی که لایحه 
هنوز تصویب نشده، اظهار می‏کند:»قانون باید به تصویب مجلس 
و تایید شــورای نگهبان برسد. ‏آئین‏نامه‏ها باید در چارچوب قانون 
و به‏عنوان راه‏گشای قانون تصویب شــوند و مانند قوانین مصوب 
در روزنامه رســمی منتشر شوند، ‏زیرا این فرض وجود دارد که بعد 
از انتشــار در روزنامه‏ رســمی مردم از آن مطلع شده و به آن عمل 
می‏کننــد. اما طرح نور و طرح‏های مشــابه آن در روزنامه رســمی 
منتشر نشده‏اند و تمام اطلاعات مردم نسبت به این طر‏ح‏ها منوط 
است به اظهارات نیروی انتظامی‏، برخی نمایندگان مجلس و وزیر 

کشور. بنابراین نمی‏توان چنین طرحی را قانونی دانست.«
بــه گفته این وکیل دادگســتری چنانچه طرح نور در راســتای 
اجرای قوانین ســابق است، این ســوال جدی مطرح می‏شود که 
قانون‏گــذار در تبصره مــاده638 قانون مجازات اســامی انقدر 
بی‏حجابی را ناچیز و کم‏اهمیت تلقی کرده است که حتی قابلیت 
پیگرد در دادســرا را هم نــدارد، ‏بلکه باید مســتقیماً در دادگاه به 
این مسئله رسیدگی شــود. در واقع بی‏حجابی از نظر قانون‏گذار 
جرمی کم‏اهمیت است که مستقیماً در دادگاه باید پیگیری شود. 
آیــا دادســتانی می‏توانــد طرحی را کــه قانونی نیســت مورد 
تاییــد قرار داده و برای آن دســتور‏العمل تدوین کند؟ ســوالی که 
نصراللهی در پاســخ بــه آن اظهار می‏کند: »اگر دادســتان کلمه 
»تایید« را بــه کار نمی‏برد، ‏دســتورالعمل دادســتانی درباره این 
ماجرا می‏توانســت با الغای طرح نور به این شــکل خشــونت‏آمیز 
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یک رئیس‏جمهور شایستهیک رئیس‏جمهور شایسته
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اهمیت و نتایج طوفان‏الاقصی �
آیت‏اللــه خامنــه‏ای در اولین بخــش از سخنان‏شــان در تبیین 
»اهمیــت قضیه فلســطین در افــکار و آرای امام راحــل« گفتند: 
»امام از روز اول شــروع نهضت اســامی بر مســئله فلسطین تکیه 
کردند و با دقت نظر و آینده‏نگری، مســیر پیشِ‏روی ملت فلسطین 
را پیش‏بینی کردند که این روشــن‏بینیِ بســیار مهــم امام در حال 
تحقق تدریجی اســت«. ایشــان »پیش‏بینی ســرنگونی رژیم جبار 
و ســرکوب‏گر طاغــوت در همان آغاز نهضت اســامی و پیش‏بینی 
نابودی رژیم کمونیستی در هنگام حاکمیت و اعتبار رژیم شوروی« 
را دو نمونه دیگر از روشن‏بینی‏های خاص امام خمینی برشمردند. 
رهبری »دل‏نبســتن به مذاکرات ســازش، حضور ملت فلســطین 
در میــدان عمل و احقــاق حق و حمایت همــه ملت‏ها به‏خصوص 
ملت‏هــای مســلمان از مردم فلســطین« را »چکیــده دیدگاه‏های 
امام بــرای پیــروزی ملت فلســطین« خواندنــد و افزودنــد: »این 
رخدادهای بزرگ هم‏‏اکنون در حال تحقق اســت«. ایشان با اشاره 
به »گیرافتادن رژیم صهیونیســتی در کُنج میدان ناشی از عملیات 
طوفان‏الاقصــی«، گفتند: »اگرچــه آمریکا و بســیاری دولت‏های 
غربــی همچنان به حمایت از این رژیم ادامه می‏دهند؛ اما آنها هم 

از هشــت ماه به هیچ‏یک از اهداف حداقلی خود نرســیده است و 
تأکید کرده‏اند که جهان در آغاز پایان رژیم صهیونیســتی اســت«. 
ایشــان با اشاره به »تبدیل مســئله فلسطین به مســئله اول دنیا« 
و تظاهــرات ضدصهیونیســتی در لنــدن، پاریس و دانشــگاه‏های 
آمریکا، گفتند: »ســال‏های متمــادی مراکز تبلیغاتی و رســانه‏ای 
آمریکایی-صهیونیستی برای فراموش‏شدن مسئله فلسطین تلاش 
کردند اما در پرتو طوفان‏الاقصی و ایســتادگی مردم غزه، فلسطین 
اکنون مسئله اول جهان است و آمریکا هم در مقابل اجماع جهانی 
ملت‏ها دچار انفعال شــده و دیر یا زود مجبور می‏شود دستش را از 
پشت رژیم صهیونیستی بردارد«. رهبری مصیبت‏های مردم غزه از 
جمله شــهادت حدود ۴۰هزار نفر و کشتار حدود ۱۵هزار کودک و 
نوزاد و شیرخوار را »هزینه‏ ســنگین ملت فلسطین در مسیر نجات 
از دســت صهیونیســت‏ها« خواندند و گفتند: »مردم غزه به برکت 
ایمان اسلامی و اعتقاد به آیات قرآنی، همچنان مشکلات را تحمل 
و با ایســتادگی اعجاب‏برانگیز از حماسه‏ســازان و مبارزان مقاومت 

دفاع می‏کنند«.

دلم برای رئیسی سوخت �
رهبری در بخش دوم سخنان‏شــان به »حادثه شهادت جانگداز 
رئیس‏جمهــور مغتنم و عزیز و پرکار و همراهان ایشــان« پرداختند 
و گفتنــد: »هــر یــک از همراهــان رئیس‏جمهــور به‏نوبــه خــود 
شخصیت‏های ارزشــمندی بودند«. آیت‏الله خامنه‏ای در تجلیل از 
همراهان رئیس‏جمهور گفتند: »مرحوم آقای آل‏هاشــم امام‏جمعه 
فعال، مردمی و شایســته شــهر تبریز و نماینده رهبری در اســتان 
مهم آذربایجان شــرقی و شــخصیتی ارزنده بود که ارتباطات قلبی 
و کاری با قاطبه مردم از جمله جوانان، دانشــجویان، هنرمندان و 
ورزشــکاران برقرار می‏کرد. آقــای امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه 
فعال، پرکار و باابتکار نیز مذاکره‏کننده‏ای قوی، باهوش و پایبند به 
مبانی و اصول بود. همچنین سایر همراهان چه استاندار آذربایجان 
شرقی و چه آن برادر مأمور حفاظت رئیس‏جمهور و چه آن سه عزیز 
کادر پرواز همگی براســاس گفته‏های آشــنایان، افرادی شایسته، 
برجســته و مؤمن بودند. ما این عزیزان را شهدای خدمت می‏دانیم 
همچنان که تعبیر باارزش »شــهید خدمت« و »شــهید جمهور« از 

مقام معظم رهبری با تاکید بر مشارکت پرشور در انتخابات هشتم تیر ابراز امیدواری کردند

یک حقوقدان و یک جامعه‏شناس تبعات طرح نور و تصویب لایحه حجاب را بررسی کردند
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